
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
FACULDADE  DE D IREITO -  FAD IR  

Curso de Direi to Turma A Diurno |  Turma B Noturno   
Calendário de Exames 2025 II 

 
 
 

Primeiro Ano 
 

Turma A Diurno 
 

Obrigatórias Segunda-feira Terça-feira          Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira 
 7:45 

8:35 
 

08431 

Teoria Geral do 
Direito 

Profa. Raquel Sparemberger 
05/01 

 
08430 

Teoria Geral do Direito Civil 
II 

Prof. Valdenir Aragão 
06/01 

 

08258 

Ciência Política, Estado      
e Constituição 

Profa. Fabiane Simioni 
14/01 

 

 
 

   08428 

Sociologia Jurídica 
Prof. Fernando Amaral 

08/01 

 

 
08424 

Direito e Economia 
Prof. Wagner Feloniuk 

09/01 

8:35 
9:25 
9:45 

10:35 
10:35 
11:25 

 
Turma B Noturno 

 

Obrigatórias Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira 
 18:50 

19:40 
 

08431 
Teoria Geral do 

Direito 
Profa. Raquel Sparemberger 

05/01 

 
08430 

Teoria Geral do Direito Civil II 
Prof. Valdenir Aragão 

 06/01 

 
 

08428 

Sociologia Jurídica 
Prof. Hector Cury 

07/01 

 

 

08258 

Ciência Política, Estado e 
Constituição 

Profa. Fabiane Simioni 
15/01 

 

 
08424 

Direito e Economia 
Prof. Wagner Feloniuk 

09/01 

19:40 
20:30 
20:40 
21:30 

21:30 
22:20 
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Segundo Ano 
Turma A Diurno 

 

Obrigatórias Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira 
 7:45 

8:35  

08260 
Direito Constitucional 

Prof. Rafael Ferreira 
05/01 

 
 

08433 
Direito 

Processual Civil I 
Prof. Thelmo Branco 

06/01 

 
08435 

Filosofia, Direito e Justiça 
Prof. Fernando Amaral 

07/01 

 
 

08436 

Direitos Humanos 
Profa. Sheila Stolz 

08/01 

 
 

08263 
Direito Penal I 

Prof. Salah Khaled Jr. 
09/01 

8:35 
9:25 

9:45 
10:35 

10:35 
11:25 

 
 
Turma B Noturno 

 

Obrigatórias Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira 
 18:50 

19:40 
 

 
08434 

Direito 
das 

Obrigações 
 Prof. Enio Fernandez 

05/01 

 
 

08437 
Métodos Autocompositivos de 

Resolução de Conflitos 
Profa Simone de Biazzi 

06/01 

 

08260 
Direito Constitucional 

Prof. Rafael Ferreira 
07/01 

 
 

08263 
Direito Penal I 

Prof. Salah Khaled Jr. 
08/01 

 
08433 

Direito 
Processual Civil I 

Prof. Substituto 
09/01 

19:40 
20:30 

20:40 
21:30 

21:30 
22:20 
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Terceiro Ano 
 

Turma A Diurno 
 

Obrigatórias Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira 
 

 
7:45 
8:35 

08444 

Oficina de Prática Jurídica Civil 
Prof. David Souza 

05/01 

 
 

08439 
Direito Processual Civil 

II 
Profa. Vanessa Caporlingua 

06/01 

 
08443 

Processo e Jurisdição 
Constitucional 

Prof. Carlos Alexandre 
07/01 

 
 

08438 
Direito 

Administrativo 
Prof. Carlos André 

Birnfeld 
08/01 

 
 

08442 
Direito Penal II 

Prof. Substituto 
09/01 

8:35 
9:25 

9:45 
10:35 

 
 08441 

Direito da Responsabilidade Civil 
Prof. Francisco Mattos 

05/01 

 
 

10:35 
11:25 

 
 
Turma B Noturno 

 

Obrigatórias Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira 
18:50 
19:40 

 
08441 

Direito da Responsabilidade Civil 
Prof. Francisco Mattos 

05/01 

 
 
 

08438 
Direito Administrativo 

Prof. Carlos André Birnfeld 
06/01 

 
 

 
 
 

08439 
Direito Processual 

Civil II 
Profa. Vanessa 

Caporlingua 
08/01 

 
 
 

08442 
Direito Penal II 

Prof. Substituto 
09/01 

19:40 
20:30 

20:40 
21:30 

08444 

Oficina de Prática Jurídica Civil 
Prof. David Souza 

05/01 

 
08443 

Processo e Jurisdição 
Constitucional 

Prof. Carlos Alexandre 
07/01 

21:30 
22:20 
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Quarto Ano 
 
 

Turma A Diurno 
 

Obrigatórias Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira 
 7:45 

8:35 
 

  08447 
Direito Ambiental 

Profa. Rafaela 
05/01 

08395 
Direito 

Processual 
Penal 

Profa. Rita Neves 
13/01 

 
08449 

Direito Processual Civil III 
Prof. Enio Fernandez 

07/01 

 
08451 

Direito do Trabalho II 
Prof. Hector Cury 

08/01 

 
08448 

Direito Tributário 
Prof. Felipe Kern 

09/01 

8:35 
9:25 
9:45 

10:35 
10:35 
11:25 

 
 
Turma B Noturno 

 

Obrigatórias Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira 
 

 

18:50 
19:40 

 
08448 

Direito Tributário 
Prof. Felipe Kern 

05/01 

 
                          08395 

Direito Processual Penal 
Profa. Rita Neves 

13/01 
 

 
08446 

Direitos Reais 
Prof. Valdenir Aragão 

07/01 

 
08451 

Direito do Trabalho II 
    Prof. Hector Cury 

08/01 

 
08447 

Direito Ambiental 
Prof. Rafaela 

09/01 

 

19:40 
20:30 
20:40 
21:30 
21:30 
22:20 
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Quinto Ano - Turma A Diurno 
 

Quinto Ano Turma B Noturno 
Obrigatórias Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira 

 7:45 
8:35 

 
 
 
 

08277 
Direito de Família e 

Sucessões 
Prof. Miguel Ramos 

05/01 

08281 
Direito Internacional 
Prof. Eduardo Pitrez 

06/01 

 
08269 

Hermenêutica e Jurisdição 
Constitucional 

  Prof. Fernando Amaral 
07/01 

 
 

08279 
Direito Processual do 

Trabalho 
Profa. Amanda 

08/01 

 
 
 
 
 

08280 
Direito Empresarial 
Prof. Vinícius Castro 

09/01 

8:35 
9:25 

 

9:45 
10:35 

08391 
Oficina de Prática Jurídica 

Penal 
Prof. Eduardo Pitrez 

Turma A1 
06/01 

08390 
Oficina de Prática Jurídica 

Civil 
Prof. David Souza 

Turma B1 
07/01 

08392 
Oficina de Prática Jurídica 

Trabalhista 
Profa. Amanda 

Brum 
Turma B1 

08/01 
 

10:35 
11:25 

08391 
Oficina de Prática Jurídica 

Penal 
Prof. Eduardo Pitrez 

Turma A2 
06/01 

08390 
Oficina de Prática Jurídica 

Civil 
Prof. David Souza                    

Turma B2 
07/01 

08392 
Oficina de Prática Jurídica 

Trabalhista 
Profa. Amanda 

Turma B2 
08/01 

 

 

Obrigatórias Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira 

      

 7:45 
8:35 

 
 
 
 

08277 
Direito de Família e 

Sucessões 
Prof. Miguel Ramos              

05/01 

 

08281 
Direito Internacional 
Prof. Eduardo Pitrez    

06/01 

08390 
Oficina de Prática Jurídica Civil 

Prof. David Souza 
Turma A1 

07/01 

 
 

08279 
Direito Processual do Trabalho 

Profa. Amanda 
Brum 
08/01 

 

 
 
 
 
 

08280 
Direito Empresarial 
Prof. Vinícius Castro 

09/01 

8:35 
9:25 

08390 
Oficina de Prática Jurídica Civil 

Prof. David Souza 
                       Turma A2 

07/01 
 

9:45 
10:35 

08391 
Oficina de Prática Jurídica Penal 

Prof. Eduardo Pitrez 
Turma A1 

06/01 

 
08269 

Hermenêutica e Jurisdição 
Constitucional 
Prof. Substituto 

07/01 
 

08392 
Oficina de Prática Jurídica 

Trabalhista 
Profa. Amanda 

Turma A1 
08/01 

 08391 
Oficina de Prática Jurídica Penal 

08392 
Oficina de Prática Jurídica 
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Optativas Anuais 
Optativas Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira 

 

7:45 
8:35      

8:35 
9:25      

9:45 
10:35      

10:35 
11:25      

11:25 
12:15      

13:30 
14:20   17017 

Medicina Legal 
Profª Guaraciaba de 

Sousa 
07/01 

 
08302 

Criminologia 
Prof. Salah Khaled 

08/01 

 

14:20 
15:10   

08488 
Práticas Avançadas em 

Métodos Autocompositivos 
de Resolução de Conflitos 

Profª Simone Biazzi 
07/01 

 

15:10 
16:00     

16:20 
17:10  101135 

Psicologia Aplicada ao Direito 
Prof.  Simone Paludo 

06/01 

   

17:10 
18:00 

   
 

18:00 
18:50 

   
  

18:50 
19:40 

     

19:40 
20:30 

     

20:40 
21:30 

 
    

21:30 
22:20 
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Optativas Semestrais 
Optativas 

Segunda-
feira 

Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira 

 

7:45 8:35    
  

8:35 9:25    
  

9:45 10:35    
  

10:35 
11:25    

  

11:25 
12:15    

  

13:30 
14:20    

08472 
Direito do Consumidor 
Prof. Francisco Mattos 

08/01 

08474 
Processo Eletrônico 

Prof. Vinícius 
09/01 

14:20 
15:10    

15:10 
16:00     08471 

Direito das Crianças 
e Adolescentes II 
Prof.ª Rita Neves 

08/01 

  

16:20 
17:10 

 

08463 
Direito do Mar 

Prof. Felipe Kern 
06/01 

 08301 
História 

das Ideias 
Jurídicas 

Prof. Salah 
Khaled 
08/01 

09318 
Sociologia 

Prof. 
08/01 

 

 

17:10 
18:00 

10776 
Sociedade, Educação e Relações 

Étnico-raciais 
Prof. Wellington 

07/01 

 

18:00 
18:50 

 

 

18:50 
19:40 

     

19:40 
20:30 

     

20:40 
21:30 

 
  

  

21:30 
22:20 

     

 


