



## Primeiro Ano

## Turma A Diurno

Obrigatorias	Segunda-feira	Terça-feira	Quarta-feira	Quinta-feira	Sexta-feira
7:45 8:35 8:35 9:25 9:45 10:35 10:35 11:25	08431 <b>Teoria Geral do Direito</b> Profa. Raquel Sparemberger 05/01	08430 <b>Teoria Geraldo Direito Civil II</b> Prof. Valdenir Aragão 06/01	08258 <b>Ciência Política, Estado e Constituição</b> Profa. Fabiane Simioni 14/01	08428 <b>Sociologia Jurídica</b> Prof. Fernando Amaral 08/01	08424 <b>Direito e Economia</b> Prof. Wagner Feloniuk 09/01

## **Turma B Noturno**

Obrigatorias	Segunda-feira	Terça-feira	Quarta-feira	Quinta-feira	Sexta-feira
	18:50 19:40 08431 <b>Teoria Geral do Direito</b> Prof. Raquel Sparemberger 05/01	19:40 20:30 08430 <b>Teoria Geraldo Direito Civil II</b> Prof. Valdenir Aragão 06/01	20:30 21:30 08428 <b>Sociologia Jurídica</b> Prof. Hector Cury 07/01	21:30 22:20 08258 <b>Ciência Política, Estado e Constituição</b> Prof. Fabiane Simioni 15/01	22:20 08424 <b>Direito e Economia</b> Prof. Wagner Feloniuk 09/01



## Segundo Ano

## Turma A Diurno

Obrigatorias	Segunda-feira	Terça-feira	Quarta-feira	Quinta-feira	Sexta-feira
7:45 8:35  8:35 9:25  9:45 10:35  10:35 11:25	08260 <b>Direito Constitucional</b> Prof. Rafael Ferreira 05/01	08433 <b>Direito Processual Civil I</b> Prof. Thelmo Branco 06/01	08435 <b>Filosofia, Direito e Justiça</b> Prof. Fernando Amaral 07/01	08436 <b>Direitos Humanos</b> Profa. Sheila Stoltz 08/01	08263 <b>Direito Penal I</b> Prof. Salah Khaled Jr. 09/01

## Turma B Noturno

Obrigatorias	Segunda-feira	Terça-feira	Quarta-feira	Quinta-feira	Sexta-feira
18:50 19:40  19:40 20:30  20:40 21:30  21:30 22:20	08434 <b>Direito das Obrigações</b> Prof. Enio Fernandez 05/01	08437 <b>Métodos Autocompositivos de Resolução de Conflitos</b> Profa. Simone de Biazzi 06/01	08260 <b>Direito Constitucional</b> Prof. Rafael Ferreira 07/01	08263 <b>Direito Penal I</b> Prof. Salah Khaled Jr. 08/01	08433 <b>Direito Processual Civil I</b> Prof. Substituto 09/01



## Terceiro Ano

## Turma A Diurno

Obrigatorias	Segunda-feira	Terça-feira	Quarta-feira	Quinta-feira	Sexta-feira
7:45 8:35 8:35 9:25 9:45 10:35 10:35 11:25	08444 <b>Oficina de Prática Jurídica Civil</b> Prof. David Souza 05/01	08439 <b>Direito Processual Civil II</b> Profa. Vanessa Caporlingua 06/01	08443 <b>Processo e Jurisdição Constitucional</b> Prof. Carlos Alexandre 07/01	08438 <b>Direito Administrativo</b> Prof. Carlos André Birnfeld 08/01	08442 <b>Direito Penal II</b> Prof. Substituto 09/01

## Turma B Noturno

Obrigatorias	Segunda-feira	Terça-feira	Quarta-feira	Quinta-feira	Sexta-feira
18:50 19:40 19:40 20:30 20:40 21:30 21:30 22:20	08441 <b>Direito da Responsabilidade Civil</b> Prof. Francisco Mattos 05/01	08438 <b>Direito Administrativo</b> Prof. Carlos André Birnfeld 06/01	08443 <b>Processo e Jurisdição Constitucional</b> Prof. Carlos Alexandre 07/01	08439 <b>Direito Processual Civil II</b> Profa. Vanessa Caporlingua 08/01	08442 <b>Direito Penal II</b> Prof. Substituto 09/01



# UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

FACULDADE DE DIREITO - FADIR  
Curso de Direito Turma A Diurno | Turma B Noturno  
Calendário de Exames 2025 II

DIREITO

## Quarto Ano

### Turma A Diurno

Obrigatorias	Segunda-feira	Terça-feira	Quarta-feira	Quinta-feira	Sexta-feira
7:45 8:35 8:35 9:25 9:45 10:35 10:35 11:25	08447 <b>Direito Ambiental</b> Prof. Rafaela 05/01	08395 <b>Direito Processual Penal</b> Profa. Rita Neves 13/01	08449 <b>Direito Processual Civil III</b> Prof. Enio Fernandez 07/01	08451 <b>Direito do Trabalho II</b> Prof. Hector Cury 08/01	08448 <b>Direito Tributário</b> Prof. Felipe Kern 09/01

### Turma B Noturno

Obrigatorias	Segunda-feira	Terça-feira	Quarta-feira	Quinta-feira	Sexta-feira
18:50 19:40 19:40 20:30 20:40 21:30 21:30 22:20	08448 <b>Direito Tributário</b> Prof. Felipe Kern 05/01	08395 <b>Direito Processual Penal</b> Profa. Rita Neves 13/01	08446 <b>Direitos Reais</b> Prof. Valdenir Aragão 07/01	08451 <b>Direito do Trabalho II</b> Prof. Hector Cury 08/01	08447 <b>Direito Ambiental</b> Prof. Rafaela 09/01



# UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

FACULDADE DE DIREITO - FADIR  
Curso de Direito Turma A Diurno | Turma B Noturno  
Calendário de Exames 2025 II

DIREITO

## Quinto Ano - Turma A Diurno

Obrigatorias	Segunda-feira	Terça-feira	Quarta-feira	Quinta-feira	Sexta-feira
7:45 8:35	08277 <b>Direito de Família e Sucessões</b> Prof. Miguel Ramos 05/01	08281 <b>Direito Internacional</b> Prof. Eduardo Pitrez 06/01	08390 <b>Oficina de Prática Jurídica Civil</b> Prof. David Souza Turma A1 07/01	08279 <b>Direito Processual do Trabalho</b> Profa. Amanda Brum 08/01	08280 <b>Direito Empresarial</b> Prof. Vinícius Castro 09/01
8:35 9:25			08390 <b>Oficina de Prática Jurídica Civil</b> Prof. David Souza Turma A2 07/01		
9:45 10:35		08391 <b>Oficina de Prática Jurídica Penal</b> Prof. Eduardo Pitrez Turma A1 06/01	08269 <b>Hermenêutica e Jurisdição Constitucional</b> Prof. Substituto 07/01	08392 <b>Oficina de Prática Jurídica Trabalhista</b> Profa. Amanda Turma A1 08/01	
		08391		08392	

## Quinto Ano Turma B Noturno

Obrigatorias	Segunda-feira	Terça-feira	Quarta-feira	Quinta-feira	Sexta-feira
7:45 8:35	08277 <b>Direito de Família e Sucessões</b> Prof. Miguel Ramos 05/01	08281 <b>Direito Internacional</b> Prof. Eduardo Pitrez 06/01	08269 <b>Hermenêutica e Jurisdição Constitucional</b> Prof. Fernando Amaral 07/01	08279 <b>Direito Processual do Trabalho</b> Profa. Amanda Brum 08/01	08280 <b>Direito Empresarial</b> Prof. Vinícius Castro 09/01
8:35 9:25			08390 <b>Oficina de Prática Jurídica Civil</b> Prof. David Souza Turma B1 07/01		
9:45 10:35		08391 <b>Oficina de Prática Jurídica Penal</b> Prof. Eduardo Pitrez Turma A1 06/01	08390 <b>Oficina de Prática Jurídica Civil</b> Prof. David Souza Turma B1 07/01	08392 <b>Oficina de Prática Jurídica Trabalhista</b> Profa. Amanda Brum Turma B1 08/01	
10:35 11:25		08391 <b>Oficina de Prática Jurídica Penal</b> Prof. Eduardo Pitrez Turma A2 06/01	08390 <b>Oficina de Prática Jurídica Civil</b> Prof. David Souza Turma B2 07/01	08392 <b>Oficina de Prática Jurídica Trabalhista</b> Profa. Amanda Turma B2 08/01	



## Optativas Anuais

Optativas	Segunda-feira	Terça-feira	Quarta-feira	Quinta-feira	Sexta-feira
7:45					
8:35					
8:35					
9:25					
9:45					
10:35					
10:35					
11:25					
11:25					
12:15					
13:30					
14:20					
14:20					
15:10					
15:10					
16:00					
16:20					
17:10					
17:10					
18:00					
18:50					
18:50					
19:40					
19:40					
20:30					
20:40					
21:30					
21:30					
22:20					



## Optativas Semestrais

Optativas	Segunda-feira	Terça-feira	Quarta-feira	Quinta-feira			Sexta-feira
7:45 8:35							
8:35 9:25							
9:45 10:35							
10:35 11:25							
11:25 12:15							
13:30 14:20				08472 <b>Direito do Consumidor</b> Prof. Francisco Mattos 08/01			08474 <b>Processo Eletrônico</b> Prof. Vinícius 09/01
14:20 15:10							
15:10 16:00					08471 <b>Direito das Crianças e Adolescentes II</b> Prof.ª Rita Neves 08/01		
16:20 17:10	08463 <b>Direito do Mar</b> Prof. Felipe Kern 06/01			08301 <b>História das Ideias Jurídicas</b> Prof. Salah Khaled 08/01		09318 <b>Sociologia</b> Prof. 08/01	
17:10 18:00							
18:00 18:50			10776 <b>Sociedade, Educação e Relações Étnico-raciais</b> Prof. Wellington 07/01				
18:50 19:40							
19:40 20:30							
20:40 21:30							
21:30 22:20							